
PROJEKTBESKRIVELSE 

POTENTIALE FOR FLERE ELEV- OG PRAKTIKPLADSER 

I BALLERUP KOMMUNE 

 

Baggrund 

På Teknisk Erhvervsskole Center (TEC) i Ballerup er der er mangel på praktikpladser til elever, 

der er i gang med en erhvervsuddannelse. Det er ikke kun et problem for den enkelte unge, 

men også for samfundet som helhed. 

 

Samtidigt med, at der er mangel på praktikpladser viser nationale undersøgelser at der er stort 

uforløst praktikpladspotentiale – særligt i Hovedstadsregionen. Det kunne fx være i store 

virksomheder, der har elever indenfor deres kerneydelse, men ikke i deres støttefunktioner og 

potentiale i nye brancher samt vækstområder uden tradition for at have elever. 

 

Undersøgelserne viser dog også, at der er en betydelig del af virksomheder, som har haft 

opslåede praktikpladser, men har ikke kunnet få dem besat. Derudover vurderer en meget stor 

gruppe virksomheder, at de har svært ved at finde kvalificerede lærlinge. 

 

Formål 

Projektets overordnede formål er at sikre en bedre udnyttelse af elev- og 

praktikpladspotentialet, både for at få flere elever i praktik, men også for at bidrage til at der 

er tilstrækkeligt faglært arbejdskraft til virksomhederne. 

 

Fremme det elev- og praktikpladsopsøgende arbejde 

Projektet skal fremme områdets aktørers praktikpladsopsøgende arbejde, herunder Teknisk 

Erhvervsskole Center (TEC), Jobcentret og Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU). 

 

Evaluering og drøftelser af den hidtidige indsats af i Den Regionale Praktikpladsenhed viser, at 

ved etablering af netværk og et fælles systematisk opsøgende arbejde på tværs af aktører, 

kan der effektiveres og maksimeres på det praktikpladsopsøgende arbejde. 

 

Udvikling af metoder og indsamling af viden 

Vidensdeling mellem erhvervsskole, UU-center og Jobcenter kan sikre en systematiseret 

kortlægning af hvor mange elever der mangler en praktikplads og på hvilke fagområder, 

uanset hvor i ”systemet” vedkommende befinder sig. 

 

Derpå skal der udvikles konkrete initiativer i forhold et intensiveret opsøgende arbejde i 

forhold til virksomheder – både virksomheder der er godkendt til at have elever og 

virksomheder som endnu ikke er godkendt. Et konkret initiativ kunne være at søge om adgang 

til skolepuljerne igennem Den regionale praktikpladsenhed, der tidligere med succes har været 

med til at facilitere og finansiere en kampagne, hvor opsøgende konsulenter fra regionens 

erhvervsskoler, samt Jobcenter i København, besøgte en lang række virksomheder for at 

skaffe flere praktikpladser. Dette projekt kunne med fordel gennemføres i samarbejde med 

aktører i hele UU Vestegnens geografiske område (Albertslund, Ballerup, Glostrup, Høje-

Taastrup, Rødovre) 

 

Ligeledes har Den Regionale Praktikpladsenhed arbejdet med uddannelsesforløb for 

Jobcentrets virksomhedskonsulenter, for at klæde dem på i forbindelse med det elev- og 

praktikpladsopsøgende arbejde. 

 

Virksomheder og elever skal også kunne finde hinanden og der er vigtigt, at elever bliver 

matchet med de rette virksomheder. Ligeledes skal mulighederne for praktikpladser formidles 

til eleverne, så de ved, at der faktisk er områder med gode muligheder for en praktikplads. 

Eleverne, skolerne og virksomhederne i Ballerup Kommune skal derfor kunne møde hinanden - 

ét årligt arrangement kunne være én mulighed. 
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Organisation 

 

 

Samarbejdspartnere 

Teknisk Erhvervsskole Center (TEC) Ballerup 

Jobcentret i Ballerup 

Ungdommens Uddannelsesvejledning Vestegnen (UU Vestegnen) 

Den Regionale Praktikpladsenhed 

Uddannelsescenter København West (CPH WEST) 
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